2) Schott., I. I.; Feilmos., *Einleit. ed. 2.* 1830; Neand., I. I.; Wett., *Einl.* S. 257; Olsh. I. I.

jora allata sunt testimonia, quibus inductus epistolam PAULO deroges, prouti multi clamitant, imo vero adhuc sub judice lis esse mihi quidem videtur. Plurima argumenta pro *Pau-*
lin origine, eaque gravissima nec facile refutanda, afferri possunt. Etenim quod ad externa attinet, negari nequit, in Ecclesiā *Orientali* exstisset historicam traditionem, quā Paulinum illa habita sit scriptum; neque est profecto hujus Ecclesiae consensio contemnenda, cum epistola profecta sit ex *Oriente*, ubi primi ejus lectores habitasse constat. Quod contra assertur argumentum, ductum e silentio, huic magnum pretium tribuere non auserim. EUSEBIUS et ORIGENES de CLEMENTE quidem loquuntur; sed hoc eorum enunciatum magis indicare videtur, PAULUM fuisse auctorem, CLEMENTEM vero scribam, unde stilus et sermonis structura Paulinam rationem minus referrent; quod BLEEKIUS, ceteroquin acerrimus disputator, non satis distinxisse videtur¹⁾. Orientales ergo si audiimus testes, epistola PAULO abnegari nequit. Sed aliter series habet, si Ecclesiae *Occidentalis* traditionem consulimus. Hic enim non rara tantum inveniuntur testimonia, pro *Pauli-*
nd epistolae origine pugnantia; sed multa etiam, quibus ejus authenticia in dubium vocetur; quin adeo quibusvis aliis nominatim tribuatur. Sic TERTULLIANUS jam BARNABAM scriptorem vocat; licet hanc non nisi conjecturam esse significet. Nimirum ipsa illa negativa q. d. traditio aliam positivam ponit, ut adeo quaestio oriatur, undenam hoc inter ambas Ecclesias discriminem sit derivandum? Cum autem dubitationis causa maxime in internā epistolae indole cernatur, porro quaeritur, undenam illa traditionem inter atque indolem diversitas sit explicanda? Haud levem enim hanc inter ceterasque PAULI

1) Cf. Olshaus., *Op. Theol.* p. 98 sqq. Origenes ipse, licet dubitanus, historicae traditioni se opponere noluit, atque ingenuus fatetur: τις δὲ γράψας τὴν ἐπιστολὴν τὸ μὲν ἀληθές δὲ τὸν οἶδεν. Cf. Thol. p. 7 sq. Cetera loca probantia cum in quibuscumque fere Isagogis, in primis apud Bleekium, I, accurate inveniantur, hic singulatum recensere supervacaneum putavimus.

epistolas stili atque argumenti esse diversitatem, quis neget? Quam dictionis diversitatem licet in singulis verbis phrasibusque non magni faciamus, universam tamen stili sermonis que structuram animadvertere cogimur, citandique rationem a *Paulinā* alienam¹⁾. Accedit, quod *PAULUS*, licet ad *Judacos* scriberet, consuetam tamen ipsi dicendi rationem, quā veram salutem, adhibitā τοῦ δικαιοῦ denominatione, proponere solebat, omittens, longe aliā usus sit, nempe τοῦ τελεστοῦ formulā, quae unice fere in hac epistola occurrit. Quid? quod vocem πίστις quodammodo alio sensu adhibet scriptor Cap. XI, *Paulinamque CHRISTI* denominationem μεσίτον cum τῷ ἱερεῖ permutet. Ne dicam Sospitatoris resurrectionem, quae unicūm fere doctrinae *Paulinae* exhibet fundamentum, hīc rāissime attingi.

Contra vero iidem hīc observamus tantum cum universā *PAULI* doctrinā consensum, ut cum nullo N. T. scripto ab aliis confecto hoc nomine eum in modum conspirare haec epistola dicenda sit. Ecquid enim magis *PAULI* menti convenit, quam tum V. illa atque N. Testamenti, tum τῆς σαρκὸς atque πνεύματος oppositio, uti et quae de *CHRISTI personā* atque de *eschatologīā* in hac epistola leguntur? Quid? quod in minoribus etiam mira invenitur convenientia²⁾. Quae si rite perpendamus, sponte ducimur ad suspicionem de necessitudine quādam, quae *PAULUM* Apostolum inter atque hujus epistolae scriptorem intercesserit. Quare valde se commendare videtur eorum sententia, qui statuant, profectam eam esse a quodam *PAULI* discipulo socioque, magistri mente prorsus imbuто, ipso Apostolo forte adhortante atque auxiliante, saltem non ignorantē neque reprobante, si epistola vel suo nomine condecoraretur³⁾. Quis vero hic discipulus fuerit, certo statuere non

1) Cf. Thol. p. 47 sqq.

2) Origenes jam in hoc scripto Pauli γόνητα reperiebat. Cf. Steinius, I. I. p. 45; Thol. p. 26 sq. 27 sq.

3) Hanc sententiam prae ceteris proposuit argumentisque fulcivit Olsh. I. I.

ausim. Conjectura, quâ APOLLOS scriptor censeatur¹⁾, maxime quidem nobis placet; sed, ubi omnia historica argumenta desunt, atque ipse ORIGENES jam a quâcumque affirmatione abstinuit, potius rem in medio relinquere lubet. Hac autem assuntâ sententiâ, quandam PAULI discipulum, arctissime cum eo junctum ejusque mente imbutum, hanc epistolam scripsisse, facilius est explicatu, quomodo Orientales eam Apostolo potuerint tribuere, Occidentales vero denegare, licet alium ejus scriptorem certo denotare non auserint. Ita etiam intelligimus magnum illud discrimen, quod in utriusque scribendi docendique ratione reperitur, dum in rei summâ egregie conspirant²⁾. Nobis saltem hanc sententiam, nihil de canonica egregiae hujus epistolae auctoritate detrahentem, maxime arridere lubenter fatemur.

1) Hanc a Lutherô jam propositam conjecturam Bleekius atque Tholuckius nostris temporibus probare et commendare conati sunt. Nam 1. Apollos Judaeus erat, Act. XVIII: 24, Ἰουδαῖος δέ τις Ἀπολλῆς ἐνόματι, coll. Heb. I: 1. XI: 2 sqq. Lucas igitur, Graecâ cum esset origine, hanc ep. non scripsit. — 2. Apollos discipulus erat Apostolorum, II: 3. — 3. Cum Paulo necessitudine erat conjunctus, 1 Cor. XVI: 12. Tit. III: 13; per Aquilam atque Priscillam Apostoli mente doctrinâque imbutus erat, Act. XVIII: 25, 26; attamen ab eo sejunctus, ipse evangelium annunciat, 1 Cor. I-IV. — 4. Cum Corinthi prae ceteris versaretur, ubi multi erant Johannis discipuli, Judaeo-Christianis Palaestinensibus non ignotus erat, Heb. XIII: 19; cui accessit quod Judaeos imprimitis Evangelium annuncians aggredieretur, Act. XVIII: 28. — 5. Fuit Alexandrinus, quod cum sermone totiusque epistolæ indole optime congruit, Ἀλεξανδρεὺς τῷ γένει. Etiam Eichhornius, Scyfarthus, Schottus, alii, licet nomen scriptoris conjicere nolint, ab Alexandrino homine epistolam profectam esse statuerunt. — 6. In Apollonem plane quadrat sublimis et elegans stili sermonisque facunda dicendi ratio, quippe qui Act. XVIII: 24 sqq. describatur ἐνῷ λόγῳ, ὅμητρε ὡν ἐν ταῖς γραφαῖς. Off. 1 Cor. III: 6. II: 4. 2 Cor. XI: 5, 6.

2) Eadem fore Neander., l. l. ed. 2. p. 671: „Wir finden bei demselben die Grundzüge der paulinischen Lehre nur in einer eigenthümlichen Gestaltung wieder, die paulinischen Grundideen bei einem Manne von selbstständigem Geiste, der durch seine eigenthümliche Natur, seinen eigenthümlichen Bildungsgang und die Art und Weise, wie sein Uebertritt aus dem Judenthum in das Christenthum sich entwickelt hatte, von Paulus sich unterschied,“ u. s. w.

Consuetam inscriptionem huic epistolae praefixam non inventari, mirum nobis accidere nequit, ubi reputamus, dissertationis eam magis quam epistolae formam prae se ferre, praesertim si admittimus sententiam, quā statuitur, epistolam quandam commendatitiam ei fuisse additam. Quidquid est, magnam omnino movet dubitationem, quod PAULUS Apostolus, ad *Hebraeos* in primis scribens, nomine suo epistolam non inscripsit; imo vero, apostolicā auctoritate abnegatā, se ab Apostolorum numero, II: 3, diserte excluderit. Potius probanda videtur sententia OLSHAUSENI, quae tamen conjectura semper manet, neque pluris est aestimanda, ex quā facile defendi potest, scriptorem, qui usque ad finem non suo, sed presbyterorum nomine scribens, de suā personā non egerat, versus finem epistolae sensim sensimque ad se suaque recidisse, cuius simile quid accidit TERTIO, epistolae ad *Romanos* scribæ. Sed jam hisce subsistamus.

§ 3.

De iis ad quos eam miserit scriptor.

Ad certos quosdam homines scriptam esse nostram epistolam satis superque patet ex additis capite ultimo salutationibus; nam de ejus integritate nemo jure dubitavit. De eo etiam inter omnes fere¹⁾ convenit, hanc epistolam ad *Christianos e Judaeis* oriundos datam esse, quod, ét ipsa jam testatur inscriptio, ét universo ejus argumento disputandique modo probatur. Sed variae sunt interpretum sententiae, ubi quaeris: quinam fuerint illi Christiani e Judaeis? Alii nimurum *Christianos Asiae minoris*²⁾, alii *Christianos in Macedonia*³⁾,

1) Ad *Christianos e gentibus oriundos et ad Ephesiōs* quidem datam esse epistolam probare studuit Dr. Röthe, peculiari Diss., Franc. 1826. Contra quem legas Neanderum, I. l. p. 672 sq. in ann.

2) Storrius et Mynsterus, qui *Galatas*, Bengelius et Chr. F. Schmidius, qui *universos Asiae minoris incolas* intelligunt.

3) J. A. Noesseltus, *Opusco.* I. p. 243, Halae 1761.

vel *Achaja* degentes¹⁾, *Antiochenos* alii²⁾, alii *Alexandrinos*³⁾, vel *Laodicenses*⁴⁾ intelligunt; quae omnes sententiae idoneis argumentis carere nobis quidem videntur⁵⁾. Ad *Palaestinenses* illam missam esse multo verosimilius statuitur.

Etenim hoc constat *Hebreos* fuisse primos ejus lectores. Nemo saltem hanc epistolam intelligere poterit, nisi qui Judaicam religionem, nominatim legem ritualem cognitam habeat; nusquam de gentibus, sed ubi vis de patribus, de populo Israëlitico, de ABRAHAM posteris sit mentio; id quod *Judaeorum* ecclesiam satis prodit. Facile igitur inde concludimus cum CLEMENTE *Alexandrino*, EUSEBIO, THEODORETO, CHRYSOSTOMO, HIERONYMO aliisque, *Palaestinenses*, in primis *Hierosolymitanos* esse intelligendos⁶⁾.

Eo quoque ducunt nonnulla, quae in ipsâ epistolâ inveniuntur rerum momenta. E numero doctorum et pastorum, quibus usi fuerant lectores, nonnulli jam erant mortui, XIII: 7, quod optime quadrat in STEPHANUM, JACOBUM ceterosque martyres. Magnâ jam lectores afflicti erant persecutione; ingens malorum certamen sustinuerant; imo nonnulli laboribus contritionibusque obruti, fidele pro CHRISTO testimonium suâ constantia exhibuerant. Alii Iudibria, flagella, vincula et carcere rem erant experti, alii omnibus spoliati bonis in fugam se contulerant, X: 32-34. Ejusmodi autem persecutioes ante NERONEM nusquam nisi in *Palaestina* obtinuerunt. Neque ta-

1) C. G. Lorentzius, in *Programm. de auctore et lectoribus ep. quae insor. ad Hebr.* Altenb., post Pauli mortem *Ephesi* scriptam putat epistolam ad *Judeo-Christianos Corinthiacos*, dum per τὸν ἡπτὸν τῆς Ἱτ. Aquilam et Priscillam intelligit.

2) Böhmius, l.l. 3) J. C. Chr. Schmidtius, l.l. 4) Steinius, l.l.
5) Refutatio eas vide apud Bleekium, l.l. p. 26 sqq.

6) Recepta haec nostris diebus dicenda est sententia, cuius patroni inter alios sunt Michaëlis, Hugius, Bertholdtus, Bleekius, Tholuckius, Lombus. Nonnulli quidem universe omnes *Judeo-Christianos* intelligunt, voluti jam antiquo tempore Oecumenius, et recentiori J. G. Rosenmüllerus; sed vid. Crednerum, l.l. p. 562 sqq.

men adhuc , prouti *Maccabaeorum* tempore , XI: 34-39 , usque ad sanguinem certaverant pro CHRISTI nomine , XII: 4 . Pauci tantum eorum principes mortem subierant ; Christianorum turba mediis in persecutionibus salva manserat .

Haec vero propter maxime erat verendum , ne fidem Evangelio datam desererent ; quosrum spectant admonitiones quam plurimae , III: 7—IV: 13 . VI: 3 , 4 sq. X: 19-32 . XII: 25 . Accedebat ab una quidem parte magnificentia cultus *Levitici* externi in templo *Hierosolymitano* , ab altera vero cultus Christianorum simplicitas , qui noctis et solitudinis tenebras quaerere cogebantur . — Quodsi porro ad inscriptionem πρὸς Ἐβραίους accuratius attendimus , sententiam nostram magis etiam probatam videmus ; nam hoc nomine nominatim *Judei Palaestinenses* , lingua Aramaicā utentes , significantur eoque distinguuntur a Judaeis Graece loquentibus , qui Ἑλληνοστοι νομενιabantur , quod patet tum ex Act. VI: 1¹) , tum ex antiquā illā εὐαγγελίου καθ' Ἐβραίους denominatione , tum vero etiam ex multorum Patrum testimentiis ²⁾ . Haec enim inscriptio , quamvis ab auctore non sit profecta , antiquissimae tamen est aetatis , et minime rejicienda , praesertim cum nulla alia reperiatur : nam quae apud MURATORIUM: AD ALEXANDRINOS legitur , non nisi per conjecturam ad nostram epistolam est applicata ³⁾ .

Quae vero huic sententiae objiciuntur , facile refutantur ⁴⁾ . Etenim ex II: 3 frustra securi sentientes derivant , lectores habitasse in regione , ubi ipse JESTS non docuerit , cum non nisi hoc exinde derivari possit , eos JEST personam non cognovisse , quippe qui seriore demum viverent actate . Deinde nullum satis firmum argumentum quaeritur in VI: 10 et XIII: 16 ; quidni enim Judaci *Hierosolymitani* , licet paupe-

1) Vid. ouinino Hugius , *Einl.* II. 30-56 , et Thol. p. 71 sqq.

2) a Bleekio citatis , p. 34. 3) Cf. Bleekius , p. 43 sqq.

4) Praecipua argumenta attulerunt Eichhornius , Storrius , Böhmius , Wettius , et Steinius .

res, laudari possent a beneficentiā, atque admoneri, ut suae ecclesiae sociis, (de pecuniā ad extraneos missā aut mittendā nihil legimus) pro suis facultatibus, auxilium ferrent. Quod tandem, ut alias minoris momenti objectiones silentio praetereamus, attinet ad argumentum ex eo petitum, quod prima hujus epistolac vestigia non in *Palaestina*, sed alibi inveniuntur, hoc satis explicari videtur tum ex singulari ejus indeole, tum e dubiis, de ejus scriptore jam antiquissimo tempore ortis. Quae si omnia reputemus, verisimillimum est intelligendos esse Judeo-Christianos *Palaestinenses*, ad quos data sit haec epistola, quemadmodum vulgaris eaque satis antiqua sententia fert. — Sed cum hac arctissime conjuncta est altera quaestio de sermone, quo scripta sit epistola; quā de re nunc agamus.

§ 4.

De sermone, quo scripta sit epistola.

Primo obtutu parum probabile videtur, scriptorem, si Christianis Palaestinensibus suam epistolam miserit, *Greco* sermone usum fuisse, cum cives *Hierosolymitani* linguam patrīam, *Syrochaldaicam*, unice amarent (Act. XXII: 2). Quocirca non mirandum est, quod multi omni tempore statuerint, eam Hebraice esse confectam, uti CLEMENS *Alexandrinus* affimat¹⁾, et a LUCA in Graecum sermonem conversam. ORIGENES²⁾ quidem Graece eam exaratam dicit; sed CLEMENTEM aut LUCAM, nomine Apostoli, scripsisse eam atque elaborasse censem. Hebraicae originis patroni etiam sunt EUSEBIUS³⁾, HIERONYMUS⁴⁾, THEODORETUS⁵⁾, EUTHALIUS, alii, idque quidem tum ob stili diversitatem, tum ob lectores, ad quos missa fuit. At instauratae Ecclesiae diebus haec sententia rejecta est a CAJETANO, ERASMO et CALMETO, uti et, CALVINO et FLACIO ducibus,

1) Apud Euseb. H. E. VI. 14.

2) VI. 26.

3) III. 38.

4) In Catalogo v. Paulus. 5) Praef. in ep. ad Hebr.

a plerisque Protestantium interpretibus. Exiguis vero eorum erat numerus, in quo HYPERIUS, ZANCHIUS, TOSSANUS, SALMASIUS, JOH. HALLETES, SAL TILLIUS et MICHAELIS, qui pro Hebraco sermone suffragium ferrent. E recentioribus autem 1) nullus fere est, qui hujus sententiae, cui gravissimae rationes obstant, defensionem sustineat.

Contra validissimis muniuntur argumentis, qui *Graece* confectam esse epistolam defendant. Nam *primum* ipsa ejus dictio et stilos id ostendit. Stilos interpretis esse solet adstrictus; hic autem est laxior et eleganter fluens, quae elegantia et dictionis copia ab Hebraeorum dicendi ratione multum recedit. 2). *Deinde* Graecam linguam probant paronomasiae crebrius in hac epistola occurrentes, veluti II: 8. V: 8, 14 cet. 3). *Tertio* occurunt voces Graecae, quae in texto Hebraico periphrastice duntaxat exprimi possunt, v. πολυμερῶς cet. 4). Argumentum vero ex dupli usu vocis διαθήνη, X: 15 sq., non premendum videtur, quum etiam in Aramaicā dialecto בְּרִית dupliciter accipi potest 5). Eo autem firmius est *quartum* argumentum, petitum ex perpetuā *Versionis Alexandrinae* laudatione; nam si unicum locum X: 30 (coll. Deut. XXXII: 35) excipias, omnes scripturae loci citantur secundum versionem LXX, etsi ab Hebraico textu interdum discrepantem. Sic in primis X: 5-7 (Ps. XL: 7, 8), II: 6-8 (Ps. VIII: 5-7), ubi ex ipsis verbis diversis scriptor argumenta confecerit 6). Idem observare licet, ubi scriptor alludit ad V. T. verba, quā in re illam versionem ejus menti obversatam fuisse, luce clarius patet 7).

Quae si ita sint, jure tamen quaeritur, quare Graeca epi-

1) Cf. Crednerus I. I. p. 534. 2) V. Bleekius, p. 13 sqq. 3) Cf. Semleri *Diss. phil.-theol.*, qua Paulum graece epistolam ad Hebr. exarasse probatur, Hal. 1761; Crednerus, p. 536, et Bl. p. 15. 4) Exempla attulerunt Crednerus, I. I., et Thol., p. 74. 5) Cf. Braunius, *Comm.* p. 23; Bleekius et Thol. 6) Hugius, I. I. [p. 458 sqq., et Bleek., p. 18 sq. 7) Argumenta vid. apud Credn., p. 536, et Bl. 20 sq.

stola data sit ad Christianos Palaestinenses. Ad quam quae-
stionem solvendam minime sufficit conjectura, quâ scriptor
linguam *Aramaicam* minus calluisse opinaris 1): nam nullis
ea opinio satis idoneis argumentis nititur. Multo probabilior
est solutio, quâ hoc propterea factum esse statuitur, quod
Graeca lingua id temporis trita esset in regione Judaicâ, ut
adeo Hebraicæ linguae usu scriptori minime opus esset: imo
vero hanc ita probatam videmus sententiam a PAULO et HUGIO,
ut nulla dubitandi causa reicta videatur 2). Ipse JACOBUS,
origine et indole *Judaeus*, Graeco sermone usus est, ne dicam
mus Versionem Graecam præ ceteris in usu fuisse apud Ju-
daeos. Ubi autem de PAULO, Act. XXI: 40, legimus, eum
Hebraeo coram *Hebraicis* sermone locutum esse, eum contra
consuetudinem id fecisse constat. Quid mirum hanc etiam
epistolam *Graece* esse confectam, quae sine interprete ab He-
braicis intelligi posset? Cur amplecteremur oppositam senten-
tiam, tam exiguis argumentis munitam?

§ 5.

De ejus consilio, arguento et pretio.

Scriptori in epistolâ conscribendâ propositum hoc fuit, ut
Christianos, ex Judaicâ gente oriundos, ad Christianam con-
fessionem constanter et inconcussâ fide servandam adhortaret-
ur; quam ob rem ipse admonitionis sermonem, λόγον τῆς
παρουσίας (XIII: 22) eam dicit. Ab initio quidem coelestem
atque salutarem Evangelii annuntiationem summo amore am-
plexi fuerant (X: 32 sqq.); sed hic amoris ignis, hic fidei
ardor sensim sensimque evanuerat atque languerat (V: 12.
XII: 12, 13). Redibat pristinae religionis amor, qui non
parum sovebatur illustri ceremoniarum, quem continue in

1) De quâ sententiâ cf. Bleek., p. 38. 2) Vid. omnino Hugius, II.
l. l. Cf. Thol. p. 76 sqq.

templo *Hierosolymitano* adspiciebant, apparatu, quo simplex sublimisque Evangelii cultus prorsus carebat. Maxime igitur erat verendum, ne Christianam religionem Judaicae duntaxat supplementum haberent, CHRISTUM ceteris Prophetis aequiparando, imo vero nos inferiorem ducendo, atque ita a religione Christianâ desciscerent. Labefactatâ autem fide, pristinorum sociorum petitionibus atque objectionibus facile arripi poterant, aut ignominiae persecutionumque metu seduci, ita ut suam abjicerent fiduciam, et quae antea Evangelii causâ sustinuerant obliviscerentur. Imo vero si paulo ulterius procederent, necesse erat ut ad pristina sacra redirent: quod gravissimum periculum, si fieri posset, avertere sibi proposuerat scriptor, II : 1-4. III: 1, 7, 14. IV : 1, 11-16. V : 11. VI : 20. X : 22-39. XII: 1-4, 12-15, 25. XIII: 9.

Cum legis, quam per *nosem* et Angelos acceperant, praestantiam p̄ae omnibus eveharent, et Christianae religioni opprobrio ducerent, eam ab homine ignominioso et cruci affixo oriundam esse; cum religionem parvi haberent, quae templo, summo Sacerdote, atque sacrificio, peccantibus p̄ae ceteris grato, piaculari careret; cum denique quererentur de splendoris absentia, uti et expiationis festi, omniumque, quae in cultu Mosaico magno essent solatio, tacere hacc noluit scriptor, summo Evangelii amore ductus; sed objectionibus, quae magno rei Christianae detimento esse possent, respondere sibi proposuit.

Ad lectorum igitur animos labefactatos erigendos et confirmandos, comparationem instituit inter religionem *Mosaicam* et *Christianam*, ut, expositâ hujus p̄ae illâ praestantiâ, lectoribus elucescat, nullam causam esse, cur de accepto Evangelio quererentur, contra vero hujus confessionem, ceteris omnibus omissis, firmiter esse tenendam. Etenim hanc si desererent, cum *Mosaicus* cultus ad interitum vergeret, quid aliud erat, quam ipsum Deum viventem deserere?

Ac primo quidem vivis coloribus depingit IESU *Messiae*,

religionis Christianae auctoris, summam aeternamque majestatem, tamquam Dei filii, per quem mundus creatus erat, aeternamque ejus excellentiam praे Angelis evexit. Quanto autem praestantior CHRISTUS est Angelis, tanto praestantior lex nova est vetere, et si defectio a lege per Angelos lata atrox erat scelus, quanto maius erit Christiani hominis a fide CHRISTO habitâ defectio? Quod vero ad humilem ejus conditionem humanaeque naturae assumptionem attinet, hoc factum erat, ut misericors hominum Sacerdos evaderet. C. I et II. Prae MOSE etiam, legislationis *Sinaiticae* mediatore, quantum excellebat CHRISTUS, tantum praferendum est Evangelium cultui *Mosaico*; unde patet apostasian a fide Christianâ summum esse peccatum. C. III-IV : 13. *Deinde* ad Sacerdotii munus procedens scriptor demonstrat, CHRISTUM summum aeternumque Sacerdotem a Deo ipso esse constitutum, eumque cum Sacerdotibus Judaicis ita comparat, ut simul doceat, qualis quantusque sit habendus, et quam longe illis praestet. C. V, VI. Etenim summus Sacerdos est creatus, non ex *Aaroniticâ* gente, sed ad rationem et dignitatem MELCHIZEDECI, qui ABRAHAM omnesque ejus posteros, AARONEM et Sacerdotes *Leviticos* excellentiâ superabat, quo circa de hujus personâ, historiâ, sacerdotio ac praestantiâ copiose agit C. VII. Quam praestans autem CHRISTUS habendus est, qui et prae MELCHIZEDECO, unicus ac solus Sacerdos, in aeternum vivat, qui non cum animalium, sed suo ipsius fuso sanguine coclum sit ingressus, ad peccata coram Deo tegenda, qui denique non quotannis, veluti terrestris Pontifex, sed semel tantum sacrificio oblato, apud Deum intercederet, adeoque efficeret, quod omnes hostiae praestare non potuissent, ut hominum animi tranquillarentur et bearentur. Nimirum ejus sacrificium omnia cetera supervacanea reddidit, eoque inauguratus est novus rerum ordo novumque foedus. Quae antiquitus obtinebant sacra, si cum N. T., in quo αὐτὸς εἰκὼν τῶν πραγμάτων reperiuntur, veritate comparentur, merae umbrae atque imagines (X : 1)

censenda erant, cum N. Foederis aeterna bonorum spirituallium majestate minime aequiparanda. Haec autem omnia ita exponit scriptor, ut simul addat gravissimas easque salutiferas adhortationes, ne egregium adeo sublimeque Evangelium lectores parvi penderent. Quantum enim praestat CHRISTUS summus Pontifex AÄRONI pontifici, tantum Evangelium legi praeferendum. C. VIII-X: 19.

Absoluta theoreticae epistolae parte, altera pars magis paracnetica additur, quae, quamquam interdum etiam V. et N. T. comparatio instituitur (XII: 19-24. XIII: 10-12), tota in monendo, consolando, confirmandoque versatur. Scilicet qui hanc praestantiorem oeconomiam rejicit, eo gravioribus poenis erit afficiendus. Quocirca graviter cohortatur lectores ad fidem, quâ sola constanter in Evangelio profitendo versari possent. Ad quam mediis in afflictionibus firmiter servandam longa patriarcharum et justorum series, prae omnibus vero summum IESU exemplum eos magis etiam incitare debet (XI-XII: 12): quippe qui venissent ad meliorem *Hierosolymam* et N. F. mediatorem, haberentque aliud sacrificandi altare, aliud sacrificium, in ipsâ Christi, qui extra urbem, veluti antiquitus sacrificium piacularum extra castra comburebatur, mortem subierat, personâ.

Quando autem quoque loco haec epistola scripta sit vix accurate definies. Probabilior videtur eorum sententia, qui putent eam scriptam esse in *Asiad minori*, fortasse *Ephesi*, aut *Corinthi*. Ubi enim alii provocant ad XIII: 24, ut *Italiam* significant, quia per τοῦς ἀπὸ τῆς Ἰταλίας recte intelliguntur Christiani ex *Italiâ* profugi ibique degentes, frustra hoc faciunt¹⁾. Ex ipsâ autem epistolâ, VIII: 4 sq., IX: 6 sq., XIII: 10 sqq., patere videtur, ante templi *Hierosolymitani* eversionem, florente adhuc cultu *Levitico* ejusque sacrificandi ritu, IX: 8, hanc epistolam esse elaboratam. Ab alterâ vero

1) Cf. Thol. ad XIII: 24.

parte ex ipsâ itidem epistolâ appareat, jam diu Evangelium amplexos fuisse, V: 12, multaque ob illud perppersos lectores, X: 32-34, quorum complures doctores jam erant mortui, XIII: 7. Vere etiam observatur, scriptorem disputare de abrogatione sacerdotii et sacrificiorum veteris legis; quod non admodum opus fuisse, urbe jam eversâ et templo destructo, extra quod nefas erat Judaeis sacrificare ¹⁾. Quac omnia perpendentes BLEEKIO potissimum assentimur, statuenti hanc epistolam tempore, quod intersuit inter NERONIS persecutionem et bella Judaica, adeoque anno 65-67 post C. n., exaratum esse ²⁾.

Expositum epistolae argumentum, quo praecipua Evangelii capita continentur, si consideremus, summa scripti praestantia jam in oculos incurrit. At eo gravior exstitit quaestio, quantum canonica auctoritas epistolae sit adscribenda, si saltem non a PAULO profecta censenda sit, quod licet, quippe ejus argumentum tantum referre cupientes, silentio practerire possemus, nonnullas tamen observationes hac de re addere lubet.

Simulac constaret, eam a PAULO profectam esse, sine dubio ad N. T. canonem referenda esset, cuius notio ex antiquae Ecclesiae sententiâ postulat, ut scripta ei inserta, tamquam certae regulae fidei et vitae Christianae, reverâ sint Apostolicae originis, vel saltem ab Apostolo comprobata. Etenim Apostoli, qui immediatâ IESU communione usi, gravissimo in Ecclesiâ munere fungebantur, summâ Spiritû sancti donorum copiâ gaudebant, ex ipsius Domini promissionibus. Quo longius vero Ecclesiae doctores a CURISTI personâ erant remoti, quoque levius eorum munus, eo minore plenitudine Spiritû donabantur, eoque facilius alieni quid ipsorum laboribus ines-

1) Sic Joh. Gerhardus, prolegg. in ep. p. 16 sq.; cuius verba vid. al-lata a Bleekio, p. 434. 2) P. 435 sq.

se poterat. Unde factum est, ut qui de *Paulinā* hujus epistolae origine dubitarent, eam a proprio sic dictis Canonicis scriptis, Deuterocanonici nomine, quo authentici secundi ordinis libri insigniri solent, distinguenter¹⁾. Quod vero hanc ad *Hebraeos* epistolam attinet, ei *canonicam* auctoritatem esse tribuendam nobis quidem persuasum est.

Primum enim negari nequit, in aliis etiam, quam 12 Apostolis Spiritum sanctum efficacem se praestitisse (Act. VI: 5. VIII: 14-17. X: 45, 47. XIX: 6). *PATLES* ipse, 1 Cor. XII: 4-11, plura recenset charismata divinique Spiritus operationes; quid? quod de *BARNABA*, *SILA* et *TIMOTHEO* diserte illud traditur (Act. XI: 24. XV: 32. 2 Tim. I: 6). Ecclesia *CHRISTI* quum per diversa organa a Spiritu sancto impleretur vitâ coelesti, hac in primis gavisi censendi sunt, qui arctissimo vinculo cum Apostolis essent conjuncti, eorumque mente penitus imbuti. Idem populum docendi Evangeliumque annunciandi munus et officium iis suit demandatum. Sanctum purae doctrinae depositum, per Spiritum sanctum, qui iis inerat, servarunt, cum longe p̄a ceteris Christianis in Ecclesiâ excellerent²⁾.

Accedit *secundo*, sanctum Ecclesiae veluti sensum quemdam³⁾, ut ita dicam, esse adscriendum in Canone constitudo⁴⁾. Etenim ipsam Ecclesiam per *CHRISTI* Spiritum ita inspiratam credimus, ut, licet de alicujus scripti auctore minus vere censuerit, rite tamen statuisse de auctoritate, variis scriptis tribuenda, censenda sit. Haec autem copiosius exponere non hujus est loci⁵⁾.

1) De variâ auctoritate variis temporibus huic epistolae adscriptâ cf. Bleekius p. 437 sqq., qui ipse eam libris N. T. canonici non annumerat, p. 476.

2) Haec eximie exposuit Twestenius, L. I. I. p. 398 sqq., in primis p. 403. Pulchras etiam hac de re apud Thol., p. 93-98 legas observationes.

3) Thol. p. 101 dicit: »die im Gefühl ruhende aber nicht ins Bewusstseyn tretende Regel.“ 4) Cf. Thol. p. 82-85.

5) Cf. omnino Twestenius, L. I. in Cap. de *Canone*, § 29, p. 429-441.

Omne *denique* de hujus epistolae *pretio et auctoritate* tollitur dubium, si Apostolicam comprobationem ei vindicare possumus; nam libenter fatemur specificum q. d. intercedere discrimen inter Apostolos ceterosque Christianos. Constat enim singulari Spiritus s. auxilio eos fuisse adjutos; de eorum vero discipulis hoc universe affirmare non auserim¹⁾. Quam ob causam MARCI etiam et LUCÆ scripta ad *Canonem* jure referuntur, quippe ab Apostolis comprobata. Quod licet de hac epistolâ certo statui non possit, e traditione tamen historicâ, quae originem epistolae PAULO tribuit, quaeque in *Oriente* vulgata fuit, patet, scriptorem inter et Apostolum intimam familiaritatem intercessisse. Hoc autem eo majorem habet vim, quandoquidem ex ipsius epistolae indole haec traditio nullo modo originem trahere potuit, cum scribendi genus a stilo PAULI valde abhorreat. Ab alterâ vero parte ex argumenti cum PAULI doctrinâ convenientiâ tuto efficitur, magnam in eâ conscribendâ vim habuisse Apostolum. Ecquid magis, dummodo lectores *Judaev-Christianos* intelligamus, PAULI mentem spirat, quam V. T. proponere tamquam σκληρά τῶν μελλόντων, melioris illius διαθέσεως, quae *jesu* sanguine fuit sancita? Hoc vero non ipsum Apostolum scribere voluisse Judaeis quis miretur, qui minus familiarem, quae iis cum ipso intercederet, consuetudinem secum reputet? Quae quum ita sint, haud minus quam opus MARCI et LUCÆ, haec quoque epistola auctoritate *canonicâ* gaudet; imo vero majore etiam jure ad *Canonem* refertur scriptum, quod non ignorante aut reprobante PAULO fuit confectum, quodque hujus mentem in rei summâ prorsus exprimere est dicendum²⁾.

His breviter de epistolâ universe praemonitis, ipsam ag-

1) Thol., I. I, p. 95 sqq.

2) V. Olsh., I. I, p. 116-122. Cf. Ejus *Aanwijzing van de echtheid der gezam. Schriften des N. T.* p. 137-143 vers. Belg., Rot. 1838.

gredimur argumenti tractationem. De quo ut viâ et ratione agamus, *bipartita* erit nostra disputatio, ita ut in priore quidem parte scriptoris sententiam de *Veteri Testamento*, in alterâ vero ejusdem sententiam de *Novo Testamento* simus exposituri.

PARS I.

SCRIPTORIS SENTENTIA DE VETERI TESTAMENTO.

Scriptoris sententiam de V. T. indagaturi, ab iis ordinandum esse existimamus, quae in hac epistolā de V. T. *vaticiniis* ab eo in medium prolata sunt. Deinceps de *rebus historiis* et totā *institutione theocraticā*, ex ipsius mente, separatim nobis agendum erit.

CAPUT I.

QUA RATIONE V. T. VATICINIA CITET.

A vaticiniis, in hac epistolā laudatis, initium facimus, quippe quae statim lectorum oculos multitudine suā ac gravitate ad se trahant. De hisce vero apud interpretes magnus cernitur dissensus. Ne vero in vasto hoc campo temere dispatiemur, hunc ordinem sequemur, quo *primum* videamus quā ratione V. T. locos citet scriptor, *cum* quoad materiam, *tum* quoad formam; *deinde*, quomodo ex hac disquisitione scriptoris de V. T. sententia effici possit, quidque de ejus interpretandi ratione verosimiliter sit statuendum, exponamus.

§ 1.

Qua ratione V. T. locos citet.

I. Quod ad *materiam*, in tres classes loci a scriptore laudati dividi possunt: nempe in *vaticinia* proprie sic dicta, in locos typice explicandos, denique in ejusmodi dicta, quae

citata proprie dici non possunt, quippe quae suo tantum sermoni inseruerit scriptor. Quod tamen non ita acceptum volumus, ac si ad singulas hasce classes singuli loci certo ubivis referri posse statuere videamur, aut contendere, nostrum scriptorem hujus distinctionis sibi semper conscientium fuisse. Minime vero; sed nobismet ipsis tantum hunc usum illa praestet divisio, ut cuncti in hac epistolâ laudati loci faciliiori complexu indagare ac secum invicem comparare possimus.

A. Ad vaticinia proprie sic dicta, *Messiam spectantia*, prae ceteris cum THOLUCKIO¹⁾ referimus Psalmum II. CX. 2 Sam VII:14 (quae C. I), Jer. XXXI: 31-34 (quae C. VIII et X), et Hagg. II: 6 (quod C. XII: 26 laudatur). Psalmum XLV hisce esse accensendum ideo putamus, quod scriptoris aequales ad unum fere omnes sub regis descriptione Messiam latere putarunt²⁾. Quidquid autem hujus rei est, ad nostram disquisitionem minime pertinet quaestio, utrum omnes hi loci revera *Messiani* sint dicendi, necne. De hisce off. Viri docti, qui hac in re datâ operâ laborarunt³⁾. Nostri tantum est scriptoris de hisce locis sententiam eruere; de quâ dubii haerere non possumus, reputantes 1. hos locos eo viante communi sere suffragio ad *Messium* esse relatos⁴⁾; 2. ex ipsius sententiâ aliam significationem illis tribui non potuisse; 3. citandi formam hoc satis superque arguere, de quâ infra plura dicemus.

1) In Ejus additamentis ad hujus epistolae *Comment.*, scorsim editis sub titulo: *Das Alte Testament im neuen Testament*, Hamb. 1836, p. 9-12. Cui opere multa nos hac in disquisitione debere grato animo profitemur; quodque deinceps sub ejus titulo: *Beilagen*, saepius citaturi sumus.

2) Off. Rosenmüllerus, in *Comm.* ad h. Ps., ed. 2; et Hengst., in opere mos laudando, I. 1, p. 96 sq.

3) Prae ceteris hic in censem veniunt Hengstenberg, *Christologie des A. T. III T.*, Ber. 1829-1835; et K. H. Sack, *Christl. Apologetik*.

4) Cf. praeceteris Hengst., I. I. I. 1, p. 96 sq., 111 sq., 140 sq.; et ex antiquioribus Schöttgen., *de Messia*.

B. Multos tamen locos in hac epistolā laudatos invenimus, qui non nisi contorte ad *Messiam* trahi videantur, quique primo et litterali sensu ne a scriptore quidem, de ipsius mente sic explicari possint. Ne igitur absurdam prorsus opinionem temere ei obtrudamus, accuratius hi loci recensendi sunt: in quibus annumerandi erunt Ps. XXII: 23 (c. II: 12). Ps. VIII: 5-7 (c. II: 6-8). Ps. XL: 7-9 (c. X: 5-7), et Jes. VIII: 17, 18 (c. II: 13); fortasse etiam Ps. XCIVII: 7 (c. I: 6) ¹⁾, et Ps. CII: 26-28 (c. I: 10-12). Qui loci procul dubio a scriptore ad *Messiam* accommodantur; ita ut quaestio oriatur, utrum convenientiam, quam inter laudatos locos ac *Messiam* cernat, arbitrarie suum in usum convertat, an vero Deo auctori hoc tribuens, in re ipsā positam illam censeat? Posterius esse affirmandum mox pluribus probare conabimur. Hic singulos locos recensuisse atque ad suas classes redegisse sufficiat.

C. Nonnulla addenda sunt de *tertiā*, quam recensuimus, classe; ad quam ii loci sunt referendi, quos suo sermoni tantummodo inseruit scriptor, citandi formulā vel additā, vel omissā: quibus tamen omnis probandi vis, e scriptoris mente, minime est deneganda. Quodammodo his accenseri potest locus, (jam in *secundā* classe memoratus), qui inventur c. II: 6-9, ubi Ps. VIII: 5-7 laudantur; ad quem locum cf. omnino CALVINES ²⁾, qui: „Respondeo,” inquit, „non fuisse propositum Apostolo, genuinam verborum expositionem referre. Nihil enim est incommodi, si allusiones „in verbis quaerat ad ornandam praesentem causam; quemadmodum PAULUS, quum Rom. X: 6 testimonium citat ex MOSE: Quis ascendat in coelum etc., statim non interpreta-

1) Scriptorem h. I. Deut. XXXII: 43 respexisse, multi quidem interpretes putant. Verosimilium tamen in animo habuit non nisi testimonium, e Psalmo XCIVII ductum, licet memoriter Vers. Alex. excitans prioris loci verba expresserit, quā in re assentientem nobis habemus V. cl. Abreschium, ad h. I. Cf. Thol. in *Comm.* ad h. I. 2) In *Comm.* ad h. I.

,,tionem, sed exornationem attexit de coelo et inferis.” — Porro hoc pertinent Num. XII: 7 (c. III: 2). Hab. II: 3 (c. X: 37, 38). Deut. XXIX: 18 (c. XII: 15), et Ps. CXVIII: 6 (c. XIII: 6). Haec citandi ratio apud *Rabbinos* quoque, et antiquiores *Patres* ecclesiae in usu erat¹⁾; unde mirandum non est, nostrum quoque scriptorem hunc morem secutum fuisse.

II. Si porro ad *formam*, quā V. T. vaticinia citare solet scriptor, attendimus, statim in oculos nobis incurrit, secundum *Versionem Alexandrinam* ea ab ipso laudari.

A. Tam constans hujus Versionis apud eum est usus, ut non facile apud alium N. T. scriptorem simile quid reperias²⁾. Ne longioribus quidem locis exceptis, iisdem usus est verbis, quae occurunt apud *Alexandrinos*. Quid? quod tam presse illos sequitur, ut c. X: 5 cum illis recipiat versionem σῶμα, ubi in *Codice Hebraeo* legitur אָנָּנוּם³⁾. In paucissimis tantum locis, idque non nisi in verbis minutissimis, ab hac Versione recedit. Nonnulli in servili hacce imitandi ratione, causam quaerere volunt, cur Hebr. אלְהִים per vocem ἀγγέλοις ab ipso vertatur; at nihil impedire videtur, quominus vox laudata in Psalmo VIII (c. II: 7) sic verti possit. Majore jure provocare videntur ad XI: 21, ubi scriptor cum LXX legit: καὶ προσενύνθεν ἐπὶ τὸ ἄνθρον τῆς ἁμβάσου αὐτοῦ, quam Gen. XLVII: 31 haec inveniantur

1) Exempla *Rabbinorum* citat Döpke, *Neutest. Hermeneutik*, I. p. 157; apud ipsos vero N. T. scriptores eandem citandi consuetudinem inveniri, alatis locis, satis probavit Tholuckius, *Beil.* p. 27-29.

2) Cf. I: 5-13. II: 13. V: 6, alia. Agnoscent perpetuum hunc scriptoris morem Grotius, Carpzovius, Hottingerus, Eichhornius, Henkius, in *Diss. de usu LXX interpretum in N. T.*, c. II, 1775; et T. A. Seyffarth, *de epistolae, quae dicuntur ad Hebreos, indole maxime peculiari*, Lips. 1821, p. 127. Nullus tamen interpretum accuratius hos locos recenset, quam Bleekius, in *Comm. I.* p. 257 sqq.

3) Variae h. l. interpretationes vidd. apud Thol. ad h. l.

וַיִּשְׁתַּחַוו יִשְׂרָאֵל עַל־דָּשֶׁת הַמִּטָּה — Ejusmodi imitationem deprehendimus XIII: 15, ubi ex Hos. XIV: 3 cum *Alexandrinis* pro פְּרִים legisse videtur; quam tamen versionem, quoad sensum, eodem redire, recte monet THOLUCKIUS ad h. l.

Hacc ejus agendi ratio in iis etiam locis cernitur, qui e memoria ab ipso laudati videntur; e. c. I: 7 et II: 12, 13: quos Versioni *Alexandrinae* magis quam Codici *Hebraeo* respondere nemo infitias ire potest. Cujus rei prae ceteris IX: 20 exemplum nobis sit, ubi Ex. XXIV: 8 allatum invenimus. Unicus locus, quo hunc laudandi morem non sequutus est, exstat X: 30. Quem, plane convenientem cum Rom. XII: 19, ad Paulinam mentem esse referendum, recte observasse videtur THOLUCKIUS¹⁾.

B. Praeterea libera observanda est ratio, qua in citandis V. T. oraculis versatur scriptor, Spiritum, non litteram curans. Quae causa esse videtur, quare saepius neque ipsum textum *Hebr.*, neque Vers. *Alexandrinam* sequatur. Nam quidem observationem in primis confirmant citandi formulae, quibus usus est; modo vocabulo λέγει, prouti I: 6, modo πάλιν, prouti I: 6. II: 12, 13, citationi suae praemissio. Alibi διεμυρτύρατο δέ, inquit, που τίς, λέγων II: 6. Plerumque Deo vel Spiritui sancto quae laudat oracula tribuit, e. g. II: 12. Raro nomen auctoris de industriā memorat, prouti IV: 7. Liberrime hac in re versatur; modo in Sacro Codice legantur verba, quis ea scripto mandaverit, non anxie quaerens. Inde etiam explicanda ejus consuetudo videtur, quam plurimos locos in unum congerendi; cuius rei luculentissimum exemplum offert primum hujus epistolae caput (s. 5-13).

Libera illa citandi ratio ex iis etiam locis elucescit, ubi plura V. T. refert verba, quam scribendi propositum requirat.

1) Vid. Introitus in ejus *Comum.* ed. 2, p. 46 sq.

Cf. e. g. VIII: 8-12, quo loco non minus quam 5 sectiones e Jer. XXXI ad verbum laudat, ad unam novi Foederis notionem comprobant. Idem usu venit II: 6-8, et X: 16, 17.

§ 2.

Quid de V. T. vaticiniis censeat?

Brevi hac locorum in nostrâ epistolâ citatorum recensione praemissâ, viam nobis paravimus ad scriptoris de iis sententiam exponendam et vindicandam. Agedum, in ejus mentem, quoad ejus fieri possit, nos insinuemus, ejusque cogitandi rationem ex ipsâ epistolâ primum eruamus. Quo facto facilior nobis erit disquisitio, num arbitraria V. T. accommodatio ex ipsis sensu ei sit adscribenda.

I. In V. T. vaticiniis laudandis quid secum cogitaverit scriptor quum quaerimus, duae in primis, quae lucem afferre possint, tenendae sunt observationes: *ultra*, Deum ubivis in V. T. loquentem de ipsis mente induci; *altera*, scriptorem Spiritum, non litteram curasse. De utrâque singulatim videamus.

A. Prouti jam verbo indicavimus, omnia ad Deum refert scriptor. V. T. vaticinia non ut ipsorum scriptorum atque adeo non ut hominum verba, sed ut Dei, vel Spiritus sancti praesignificationes considerat laudatque; unum tantum locum si excipis, scil. II: 6. Ad quod probandum non ad eos, quibus in V. T. Deus ipse loquens inducitur, locos provocamus; sed considerata volumus illa dicta, ubi de summo Numine in tertîa personâ mentio injicitur, e. c. I: 6, 7, 8. IV: 7. VII: 21. X: 30; quos omnes locos Deo vaticinanti ex mente scriptoris esse tribuendos, ponere jubet contexta ratio. Idem fere denotat frequens illa citandi formula: *λέγει τὸ πνεῦμα τὸ ζῆτον*, III: 7. X: 15. Unde satis superque apparet, dicendi formulam ὁ θεὸς, in iis etiam locis, ub

omittitur, cogitatione esse supplendam, e. c. I: 5, 13. IV: 3. V: 5, 6. VI: 13. VII: 17. VIII: 8. XII: 26. XIII: 5. Quod plerorumque locorum contextu comprobatur, quippe qui non γράφην, sed θεόν intelligendum esse doceat¹⁾.

Quae cum ita sint, luce clarius appareat, ex mente scriptoris non nimis anxie esse distinguendum Codicem sacrum inter et Verbum Dei. Totum V. Testamentum, universe Spiritus sancti habuit opus. Multifarie multisque modis Deus olim patribus locutus erat in²⁾ Prophetis (I: 1). Ipsi scriptores coram ejus oculis veluti evanescabant, atque in unum coalescabant; nam unus idemque Deus ac Spiritus per illos locutus erat. Idem ille Deus extremis, quibus scriptor vivebat, temporibus, N. T. diebus, iterum locutus est in Filio. Cujus consequens est, *unam* duntaxat eum agnoscisse patefactionem divinam, inchoatam illam in libro *Geneseos* et usque ad *Malachiam* tendentem. Ubique idem illud Πνεῦμα, de extremis his diebus testimonium edens, observat (X: 15). Num igitur clariore ratione suam de V. T. sententiam nobiscum communicare potuisset scriptor, quam his formulis adhibendis?

B. Ad quod confirmandum egregie nobis valere videtur *altera*, quam proposuimus, observatio, scriptoris non literam, sed spiritum curandi consuetudinem spectans. Cujus rei exempla jam supra laudavimus, ubi de liberâ ejus citandi ratione exposuimus. V. T. vaticinia ad verbum reddere non studet³⁾. Versionem *Alexandrinam*, minime textum *Ar-*

1) Cf. Thol. in *Comm.* p. 47 sqq.; in primis autem Bleekius, I. I. I., p. 375 sqq.

2) De vi vocis ἐν cff. interpretes. Beza: »Sed magna,” inquit, »vis est in Hebraismi, quo significatur, deum quasi prophetis ipsis insidentem et animum et linguam eorum afflatu quodam peculiariter fuisse moderatum, ut explicatur 2 Petr. I: 21;” cui assentit Bleekius ad h. I.

3) Calvinus ad X: 6 haec monet: »Neque enim in verbis recitandis adeo religiosi fuerunt (Apostoli), modo ne scriptura in suum commodum falso abuterentur. Semper hoc spectandum est, quorsum citent testimonia:

chetyrum sequitur. Quid? quod et hanc Versionem saepius negligit, suisque verbis, modo sensus maneat intactus, oracula referre non reformidat. Quo modo hoc auscrit *Judeus*, non facile perspicimus, nisi liberiorem secutum eum fuisse de V. T. sententiam sumamus. Hanc vero nostri scriptoris fuisse, tota epistola docet. Non litteras istas scriptas, sed Spiritus in primis testimonium (III: 7. IX: 8. X: 15) curat. Ejus adeo cogitandi ratio toto coelo a *Rabbinorum*, litteris et punctis inhaerentium, nugis erat diversa¹⁾. Etenim verba, quae Deus locutus fuit per Prophetas, ei πνεῦμα καὶ λόγος erant, Spiritusque V. T. de ipsis sensu Ipse CHRISTUS erat. Extremum seculum, ימי אחרית illi erant, quos omne V. T. spectaret. Constat illi, quaecumque in sacris libris possint de postremis diebus explicari, ea sic explicari licere ac debere. Quam regulam secutus, non anxie quaerbat, quomodo litteralis V. T. sensus cum *Messianā* interpretatione verissime posset conciliari. De *Messianā* singulorum locorum significatione disputare, ei supervacaneum fuisse statuamus necesse est, hac lege assumtā: ubi in V. T. CHRISTUS ei loqui ac agere videtur. Prouti coelum stellatum adspiciens, quo acrioribus quis gaudeat oculis, eo plures secernit stellas, sic scriptor, quo magis Spiritum illum sanctum in V. T. operantem animadvertis, eo plura de CHRISTO vaticinia edita in eo invenit²⁾.

» nam in scopo ipso diligenter carent, ne Scripturam trahant in alienum
» sensum, sed tam in verbis, quam in aliis, quae praesentis instituti non
» sunt, sibi liberius indulgent.»

1) Iniqui igitur in nostrum scriptorem sunt ii interpres, qui ejus interpretandi rationem cum *Rabbinorum* allegoris plane conferant, ut Böhme, Döpke, D. Schulz, (in *Diss. de interpretationis epistolarum Paulinorum difficultate*, 1807), aliquie. — Contra Thol., in *Comm. introitu*, p. 101 sqq.

2) Rudelbachius, in *Zeits. für Luth. Theol. u. Kirche*, II. 1842, p. 33: » Citiren ist au sich ein viel zu starrer Begriff, als dass er sich so ohne Weiteres übertragen liesse: wir müssen uns, in der Anwendung auf die Verfas-

Quae si jure obseruavimus, jam sponte nobis apparet, quid statuendum sit de quaestione, utrum pro lubitu in V. T. locis ad Novum accommodandis allegorizans versatus sit, an divinum consilium revera ipse agnoverit?

II. Haec cum fuerit scriptoris de V. T. cogitandi ratio, exinde jam sequitur, eum talem inter V. T. vaticinia et CHRISTI fata convenientiam minime coeco casui adscribere potuisse. Quid? quod persuassimum ei erat, ita scripsisse et testatum fuisse Spiritum s., quia postremis diebus haec acciderent atque implerentur per CHRISTUM.

Plura quidem loca, e. c. Ps. II. CX, alia, a scriptore tamquam *Messiana* esse spectata, communis interpretum est sententia; quod, quum inter omnes hac de re constet, diserte probare non opus nobis videtur. Quo vero jure ceteras vaticinationes ad CHRISTUM referat, disputatur. Quod si autem, quae modo observavimus, vera sint, nequaquam dubitari potest, quin hae etiam, ex ipsius sensu, res Christianas spectasse censendae sint. Etenim, si idem Deus et in V. et in N. T. locutus sit, non est, quod miremur, Eum suo Spiritu talem inter utrumque convenientiam nexumque posuisse, quam scriptor sibi cogitavit. Totidem quidem verbis ipsum hoc non indicasse concedimus; sed, nisi haec ipsius sententia sit, quid quae omnia illa citata probant? Quibus tamen probandi vim diserte tribuit noster. Nonne absurdum dicenda foret ea interpretandi ratio, quae omnem historicum sensum tolleret? Quis talem inscitiam mysticamque indolem nostro scriptori obtrudere auserit? Et vel sic tamen Psalmus CII, ut hoc omnium luculentissimo exemplo utar, de cuius sensu historico nullus sanae mentis homo du-

» ser des N. T., sofern sie das Alte in ihre Rede verweben und theils Licht
» aus demselben, theils Licht in dasselbe werfen, die geistig-freiste Benu-
» tzung denken (wie es nicht anders seyn konnte zwischen denen, die von
» demselben Geiste Gottes getrieben redeten), die aber eben, in der Ge-
» bundenheit an Gottes Wort sich beflügeln.“

bitat, ad probandum, mundum a christo esse conditum, affertur C. I: 10.

Assumpta vero scriptoris de V. T. sententiâ, non amplius arbitraria est dicenda hujus loci laudatio. Sive cum WETTIO¹⁾ statuas, eum V. T. *Jehovam CHRISTI archetypum* habuisse, seu cum aliis²⁾ facias, qui putent, creantem et se patescidentem V. T. Deum, in Psalmo spectatum, ex ejus mente, nullum fuisse nisi *Filiu*, per quem et mundus sit factus. Quidquid praeferas, absurditate vacare laudationem, quis non videt? Idem autem de ceteris locis valet; de quibus singulis expondere longum sit³⁾. Quid mirum, si consilii et fortuitae q. d. harmoniae distinctio non semper ostendi possit; num ideo scriptor *Rabbinis* allegorizantibus est equiparandus⁴⁾? Quemadmodum animus religiosus Deum, ubique operantem animadvertis in rerum naturâ; idque ibi maxime, ubi, etiamsi nexus causam inter et effectum lateat, consilium magis dilucide in oculos incurrit; sic idem in historiâ usu venire, quis miretur? Quid vetat, quoniam scriptor, totum V. T. opus Spiritu Dei existimans, ubivis divina consilia

1) Vid. ejus Diss.: *Ueber die symbolisch-typische Lehrart des Briefes an die Hebräer*, p. 16; in *Diario Theol.*, quod cum Schleierm. et Lücke ipse edidit, III, 1-51, Ber. 1823. Cf. *Theol. Beil.* p. 25, qui Wettii verba laudat.

2) Hanc sententiam Doct. Da Costa propositum in opere: *Voorl. over de Hand. der App.* I, p. 68 sq. Cf. ejus *Voorl. over de waarh. en waardij der S. van het O. T.* II. Prael. 20 et 31, p. 95 sqq. Cui aliquatenus assentit Bleekius, II, p. 105, scribens: »Was aber die andere Klasse betrifft, diejenigen Stellen, die sich ursprünglich auf Gott, Jehovah beziehen, so wird er darin geschildert, wiefern er sich offenbarend in die Welt tritt, wiefern er der Schöpfer der Welt ist, und fortwährend wirksam in die Regierung und Lenkung derselben eingreift. Das ist aber eben die Seite der Gottheit, von welcher sie in der späteren Jüdischen Theologie, welche auch unser Verfasser sich angeeignet hatte, als der Logos, als das Wort Gottes und der Sohn Gottes bezeichnet wird, in Unterscheidung von dem höchsten oder verborgenen Gotte.“ 3) De hisce locis vid. omnino *Theol.* I. I.

4) Digna sunt quae hic citentur verba Hamanni: »Gott hat so viele Wunder gethan, damit wir nichts mehr für Natur erkennen sollen.“

reperierit, ubi non nisi mere fortuitam convenientiam illius sententiae non addictus vidisset scriptor. — Quod tamen non ita acceptum volumus, ac si statueremus, nostrum scriptorem nullam grammatico-historicae interpretationis rationem habuisse. Minime vero; in totâ ejus epistolâ nullam invenimus causam, cur hoc putaremus. Sed hoc nobis volumus, totum Vetus Testamentum unum magnum typum (ut ita dicamus) Christianae religionis ipsum existimasse. IESUM saltem ejusque Apostolos in pluribus V. T. oraculis talem typicam interpretationem esse secutos, nisi longum esset, facile foret probatum¹⁾. Quae hisce enunciatis continetur veritas, mutatis quidem formis, notione vero immutata, variis temporum periodis redire solet. — Quo magis vero de scriptoris mente nobis constet, age exemplum ex hac epistolâ afferamus. C. II: 12 Psalmum XXII citat scriptor; quâ de re ita statuendum nobis videtur. A DAVIDE fuisse confessum hoc carmen, aegrotante ipso cum animo, tum corpore, una cum aequalibus suis statuendum ei erat. Jam vero tristi suâ conditione depresso regius ille poëta, Spiritu divino afflatus²⁾, sublimiorem virum patientem, promissum nempe *Messiam*, ut sibi proponeret, inductus fuit; cuius imago tam vivide ei ob oculos versabatur ut, magis minusve sibi conscius, *Messiae* personam induerit, ejusque partes, suis perpessionibus gloriâque canendis, egerit. Quo fit, ut sui ipsius fatorum descriptioni multa immiscuerit, quae omni suâ vi de DAVIDE non valeant. Cur saltem talem cogitandi rationem a scriptoris personâ alienam existimaremus? Nonne *Judaeus* erat? Nonne in eum quadrat illud COMENII dictum: *vir est desideriorum*³⁾? Scriptorem spiritum propheticum DAVIDI tribuisse, ex eo etiam patet, quod